- 1 -

ZJHC70-2025-0002

衢应急〔2025〕42号

各县（市、区）应急管理局，智造新城应急管理局：

为规范危险化学品企业安全生产条件变更的管理，有效管控

变更带来的法律和安全风险，我局制定了《关于对危险化学品企

业安全生产条件变更实施分类管理的指导意见》，现印发你们，

请认真贯彻实施。

衢州市应急管理局

2025年 9月 9日

- 2 -

变更管理是企业安全管理的一项重要内容，是安全风险

管控的一个重要环节。为加强危险化学品企业安全生产条件

变更管理，有效管控变更带来的法律和安全风险，根据《安

全生产法》《危险化学品安全管理条例》《危险化学品建设

项目安全监督管理办法》《浙江省危险化学品建设项目安全

监督管理实施细则》（浙应急危化〔2023〕179号）等规定，

提出以下意见。

一、适用范围

（一）本规定适用于衢州市辖区内危险化学品生产企

业、带储存经营企业以及使用危险化学品从事生产的化工企

业在役化工生产、储存装置安全条件的变更，或已通过安全

设施设计审查的危险化学品建设项目在实施过程中安全生

产条件的变更。设备设施等的同类替换可不执行变更管理程

序。

（二）有关法律、行政法规、规范性文件对企业消防、

建筑、燃气、核与辐射、特种设备领域变更管理另有规定的，

适用其规定。

二、变更分类

按照变更大小和影响，将安全生产条件变更分为重大变

更、较大变更、一般变更三类。

（一）重大变更

有下列情形之一的，属于重大变更：

- 3 -

（1）建设项目周边条件发生重大变化的。包括：周边

防护目标发生重大变化，导致建设项目安全防护距离、防火

间距等不符合有关法律、法规、标准、规范等规定的。

（2）变更建设地址，或者总图的主要功能布局发生重

大变化的。包括：变更企业生产地址（不包括地名的变化），

或变更建设项目选址的；生产、储存、使用危险化学品的厂

房、装置、仓库、罐区等重要场所，场所增加、位置变化或

改变场所使用用途的。

（3）主要技术、工艺路线、产品方案（含主要中间产

品、副产品）或者装置规模发生重大变化的。包括：主要工

艺技术的技术来源变化的；生产过程中所采用的化学或物理

加工工艺路线变化的；主要反应设备的单个容积或总容积增

加的，或反应设备的类型发生改变的；增加溶剂回收设备，

或增加蒸馏设备的；许可范围增加的，或产品（含主要中间

产品、副产品）品种或产能增加的，或带储存经营企业危险

化学品最大储存量增加的；主要原料品种变化的；溶剂、辅

料品种发生变化且可能增加安全风险的；危险化学品品种或

数量变化，导致重大危险源个数增加或等级提升的；增加跨

企业的危险化学品输送管道的；增加建设项目工程范围的，

或减少危险化学品储存能力且可能影响与生产匹配性的。

（4）改变安全设施设计且可能降低安全性能的。包括：

工艺路线不变，但生产工艺流程或工艺参数超设计范围变

更，且可能降低安全性的；厂房、装置、仓库、罐区内设备

布置发生变化，且可能降低安全性的；建构筑物用途或储存

- 4 -

物品变化，提升建构筑物火灾危险性类别的；降低供电负荷

等级的；安全检测报警、自动化安全控制、反应失控控制、

紧急切断、泄压排放等发生改变且可能降低装置安全性的，

变更加热或冷却方式，且可能降低安全性的。

（5）建设项目在施工期间重新设计的。包括：未更换

设计单位但重新进行设计的；更换设计单位进行设计的。

（二）较大变更

除上述重大设计变更情形外的，有下列情形之一的，属

于较大变更：

（1）生产、储存、使用危险化学品的厂房、装置、仓

库、罐区等重要场所以外的场所，场所增加、位置变化或改

变场所使用用途的。

（2）主要建筑单体的防火分区、防火间距、疏散通道

等，室内变配电间、中控室、机柜间、发电机房、消防控制

室、锅炉房位置等发生变化的。

（3）工艺路线不变，生产工艺流程或重要工艺参数超

设计范围变更，且未降低安全性的。

（4）公用工程和辅助工程单元发生变化的。

（5）产品、主要原料、主要工艺不变，辅料品种发生

变化但没有增加安全风险的。

（6）仓库、罐区等危险化学品储存单元品种、能力变

化，但不涉及许可范围增加、带储存经营企业危险化学品最

大储存量增加、重大危险源个数增加或等级提升的。

（7）设备或管线材质、选型变化的（不包括：主要反

- 5 -

应设备的单个容积或总容积增加的，或反应设备的类型发生

改变的）。

（8）厂房、装置、仓库、罐区内设备布置发生变化，

但未降低安全性的。

（9）通过取消或减少危险化学品等的使用，降低建构

筑物火灾危险性类别的。

（10）涉及甲、乙、丙类火灾危险性、粉尘爆炸危险性、

中毒危险性的厂房（含装置）和仓库发生建筑结构变化的。

（11）安全检测报警、自动化安全控制、反应失控控制、

紧急切断、泄压排放等安全设施发生改变，但未降低装置安

全性的。

（12）增加环保处理设施的（包括增加处理过程的危险

化学品品种的）。

（13）变更加热或冷却方式，但未降低装置安全性的。

（三）一般变更

以上重大变更、较大变更以外的变更，属于一般变更。

三、变更管理和建设项目管理的衔接

企业在役化工生产储存装置（包含已取得危险化学品生

产、经营、使用许可证的装置以及已完成安全设施竣工验收

的无需取证的装置），实施安全生产条件变更的，若变更内

容达到建设项目立项标准的（或变更内容可和其他建设内容

一并立项的），企业应按规定办理建设项目立项手续，变更

内容的实施按建设项目管理。

四、变更管理程序

企业应根据本指导意见和《危险化学品企业安全生产标

- 6 -

准化通用规范》（GB 45673-2025）等规定，建立完善本单

位变更管理制度，确定变更审批流程，严格执行企业内部变

更申请（含变更风险评估和管控）、变更审批、变更实施（含

相关方培训告知）、验收关闭（含资料归档）等程序。企业

变更管理的具体表单可参照《化工企业变更管理实施规范》

（TCCSAS 007-2020）要求执行。

（一）属于重大变更的，企业还应向有相应权限的应急

管理部门申报。

1、企业在实施的危险化学品建设项目（包含尚未取得

相应许可证的纳入危险化学品生产、经营、使用许可证取证

范围的危险化学品建设项目，或尚未完成安全设施竣工验收

的无需取证的危险化学品建设项目），实施安全生产条件变

更的。企业应按照《浙江省危险化学品建设项目安全监督管

理实施细则》等规定向有相应权限的应急管理部门申请安全

审查。如果变更内容仅为建设项目安全条件局部变更的，企

业申请安全审查的范围可仅为局部变更相关内容。

2、企业在役化工生产储存装置（包含已取得危险化学

品生产、经营、使用许可证的装置，以及已完成安全设施竣

工验收的无需取证的装置），实施安全生产条件变更的。若

变更内容达到建设项目立项标准的（或变更内容可和其他建

设内容一并立项的），企业应按规定办理建设项目立项手续，

并依照《浙江省危险化学品建设项目安全监督管理实施细

则》等规定，办理建设项目安全设施“三同时”手续。若变更

内容因投资较少等原因确实无法立项且短时间内也没有相

- 7 -

关的建设项目实施的，报属地应急管理部门进行政策咨询

后，如果变更内容不违反相关政策和风险管控原则的，企业

可委托符合资质要求的设计单位和安全评价单位分别进行

变更内容的设计和安全评价，涉及许可范围变化的按照相关

规定向有相应权限的应急管理部门申请办理许可范围变更

的审批手续，不涉及许可范围变化的由属地应急管理部门对

企业变更闭环情况进行监督。

（二）属于较大变更的，企业还应委托符合资质要求的

设计单位出具设计变更文件（应说明变更原因及变更后的合

规性分析），并委托符合资质要求的安全评价单位对变更内

容进行评价闭环。

（三）属于一般变更的，由企业按照变更管理制度自主

进行变更内容的管理。

五、其他事项

（一）企业安全生产条件变更设计，原则上由该装置（建

设项目）原设计单位进行设计；特殊情况需要改变设计单位

的，应当有正当理由，并作出说明。

（二）企业安全生产条件变更是否降低安全性，由设计

单位根据变更风险评估结果等进行辨识。

（三）未完成安全设施竣工验收评价的建设项目，相关

变更内容的评价闭环，可在建设项目安全设施竣工验收评价

时一并进行。

（四）本意见由衢州市应急管理局负责解释，9月 9日

-11月 15日为该文件的适应调整期，调整期后正式施行。

- 8 -

衢州市应急管理局办公室 2025年 9月 9日印发